provocada pela Covid-19. 

Foram analisados os Contratos n.º 056/2020/SES/MT, que teve por 

objeto a “aquisição de painel isotérmico para construção de 180 leitos emergenciais 

no Hospital Metropolitano para o combate do coronavírus (Covid-19)”, no valor global 

de R$ 767.578,74 (setecentos e sessenta e sete mil quinhentos e setenta e oito reais 

e setenta e quatro centavos) e n.º 067/2020/SES/MT, cujo objeto era a “aquisição de 

painel isotérmico para construção da UTI Emergencial no Hospital Metropolitano para 

o combate do coronavírus (Covid-19)”, no valor total de R$ 186.202,07 (cento e oitenta 

e seis mil duzentos e dois reais e sete centavos), ambos firmados com a empresa 

Kingspan–Isoeste Construtivos Isotérmicos S/A. 

Além disso, foram analisados os repasses efetuados pelo Fundo 

Estadual de Saúde (FES/MT) à empresa Lotufo Engenharia e Construção Ltda., no 

valor de R$ 15.711.513,47 (quinze milhões setecentos e onze mil quinhentos e treze 

reais e quarenta e sete centavos) e à empresa RRS Construtora Ltda., no importe de 

R$ 4.674.573,85 (quatro milhões seiscentos e setenta e quatro mil quinhentos e 

setenta e três reais e oitenta e cinco centavos), totalizando R$ 21.339.868,13 (vinte e 

um milhões trezentos e trinta e nove mil oitocentos e sessenta e oito reais e treze 

centavos) pelos serviços emergenciais para a ampliação do Hospital Metropolitano de 

Várzea Grande/MT. 

Analisando os autos, observa-se que a presente Tomada de Contas 

obedeceu aos normativos necessários, respeitou os princípios do contraditório e

[...]

Pontuou que, considerando a mesma metodologia da SES-Lotufo para 

o cálculo da taxa de BDI e suprimindo a parcela duplicada (4,5%), o valor paradigma 

da taxa de BDI para referida orçamentação seria de 20,68%, o que gerou um dano ao 

erário no valor de R$ 637.946,25 (seiscentos e trinta e sete mil novecentos e quarenta 

e seis reais e vinte e cinco centavos), conforme detalhado na Tabela 1 – Achado 1 

SES-Lotufo2. 

Em sua defesa, a Sra. Raiane Bernardi Serra, engenheira civil 

orçamentista, após discorrer acerca dos elementos que compõe os orçamentos 

elaborados para obras, custos diretos e BDI, argumentou que, uma vez que a

[...]

abril de 2018 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro - LINDB).  

Pontou que o Hospital de Campanha para atendimento da Covid-19, com 

ampliação de 210 (duzentos e dez) novos leitos, sendo 180 (cento e oitenta) leitos 

clínicos e 30 (trinta) UTI’s, foi custeado com aproximadamente R$ 16.500.000,00 

(dezesseis milhões quinhentos mil reais), valor excessivamente inferior ao praticado 

por outros entes federativos em igual situação, visto que o Estado de Mato Grosso 

optou por garantir à população leitos definitivos, ao contrário do que foi praticado nas 

estruturas temporárias de outros estados e municípios.

[...]

Ao final, afirmou que não houve irregularidade no BDI utilizado na obra 

(Sinapi não desonerada com BDI 26,73%, sem a apropriação da CPRB) ou 

apropriação duplicada de encargos previdenciários, tampouco a ocorrência de dano 

ao erário no valor de R$ 637.946,25 (seiscentos e trinta e sete mil novecentos e 

quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos), pois inexistiu a apropriação da CPRB. 

Em Relatório Técnico Conclusivo, a equipe de auditoria não acolheu os 

argumentos apresentados e opinou pela manutenção da irregularidade, visto que há 

necessidade de expurgar os a duplicidade de encargos previdenciários embutida no

[...]

R$ 780.895,66) e a utilização da mediana (R$ 748.999,00), para fins da definição do 

valor de referência. 

Contudo, a Secex observou que o valor da proposta comercial do 

equipamento da Air Liquide é a metade do valor indicado no balizamento de preços, 

qual seja R$ 390.447,83 (trezentos e noventa mil quatrocentos e quarenta e sete reais 

e oitenta e três centavos). 

Assim, ajustando-se os valores das cotações (R$ 390.447,83, 

R$ 425.850,00 e R$ 780.895,66), a mediana apontaria para o valor de R$ 425.850,00 

(quatrocentos e vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta reais). 

Registrou que a obra foi executada com o equipamento que representa 

o valor mediano cotado de R$ 425.850,00, longe da mediana incorreta de 

R$ 748.999,00. 

Dessa forma, de modo conservador, sem se considerar eventuais 

descontos obtidos pela empresa Lotufo na relação comercial entre ela e a fornecedora